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HISZEK A SZENTLÉLEKBEN!
A Hiszekegynek ezt a hitágazatát 

nem tudom találóbb cím alá foglalni, 
mint hogy a megszentelésről szól; mert 
a Szentlelket jellemzi és ábrázolja az
zal a szolgálatával együtt, hogy meg
szentel. A Szentlélek szóra kell tehát 
támaszkodnunk, mert olyan tömör 
ez, hogy nem találhatnánk ennél job
bat. Az írás szerint ugyanis többféle lé
lek van, például emberi lélek, mennyei 
lélek, s gonosz lélek. De csak Isten lel
két nevezi Szentléleknek, mert Ő az, 
Aki minket megszentelt és még mindig 
megszentel. Ahogyan tehát az Atyát 
Teremtőnek, a Fiút Megváltónak ne
vezzük, úgy kell a Szentlelket is cselek
véséről Megszentelőnek neveznünk.

De hogyan történik ez a megszente
lés? Felelet: Ahogyan a Fiú születésé
vel, halálával, s feltámadásával szerez
te meg azt az uralmat, amellyel Magá
évá tett minket, úgy végzi a Szentlélek 
a megszentelést a következőkkel: a

szentek gyülekezetével vagy a keresz
tyén egyházzal, a bűnök bocsánatával, 
a test feltámadásával, s az örök élettel, 
vagyis azzal, hogy először is szent gyü
lekezetébe visz és az egyház ölébe tesz 
minket, rajtuk keresztül prédikál ne
künk és elvezet Krisztushoz.

Mert sem te, sem én soha semmit 
nem tudhatnánk Krisztusról, nem is 
hihetnénk Benne, Urunkká sem lehet
ne, ha a Szentlélek az evangélium hir
detésével fel nem kínálná és szívünkbe 
nem adná. A cselekedet megtörtént és 
elvégeztetett, mert Krisztus megvette 
és megszerezte számunkra a kincset 
szenvedésével, halálával, s feltámadá
sával. De ha ez a cselekedet rejtve ma
radna, úgyhogy senki sem tudna róla, 
akkor hiába volna és kárbavesznék. 
Hogy azonban ez a kincs ne maradjon 
elásva, hanem kamatozzék és hasznát 
vegyék, Isten kibocsátotta és hirdetteti 
az igét, és a Szentlelket adja benne, 
hogy helybehozza és ránkruházza ezt 
a kincset, a megváltást. A megszente
lés tehát az Úr Krisztushoz vezetés, 
mégpedig azért, hogy olyan kincset 
kapjunk ajándékul, amelyet magunk 
nem tudnánk megszerezni.

Ha ezt kérdezik: Hogyan érted eze
ket a szavakat: „Hiszek a Szentlélek- 
ben”, — tudd azt felelni: „Hiszem, 
hogy a Szentlélek megszentel engem, 
ahogyan neve mutatja.” De hogyan 
végzi ezt, vagy mi a módja és eszköze? 
Felelet: Először is külön gyülekezete 
van a világban, ti., az anyaszentegy- 
ház. Ez az az anya, aki minden egyes 
keresztyént fogan és hordoz Isten igé
je által, amelyet a Szentlélek jelent ki 
és terjeszt, amellyel megvilágosítja és 
lángra gyújtja a szíveket, hogy megért

sék és befogadják az igét, csüngjenek 
rajta és ragaszkodjanak hozzá. Ha pe
dig a Szentlélek nem hirdetteti és nem 
kelti életre az igét a szívben, hogy meg
ragadja azt, akkor kárba vész.

Ez a hitágazat tehát olyasmiről 
szól, aminek állandóan történnie kell 
és soha nem szűnhet meg. A teremtés 
ugyanis már mögöttünk van, a meg
váltás is elvégeztetett, de a Szentlélek 
szüntelenül végzi munkáját az ítélet 
napjáig, s arra rendeli a gyülekezetét a 
földön, hogy Általa mondjon és csele
kedjék mindent. Hiszen keresztyén 
egyházát nem gyűjtötte még egybe, a 
bűnbocsánat osztását sem fejezte be 
még. Abban hiszünk tehát, Aki napról 
napra vonz minket az igével, és hitün
ket adja, növeli, s erősíti ugyanazzal 
az igével és bűnbocsánattal. Ha pedig 
mindezt elvégezte, mi viszont ragasz
kodunk Hozzá és meghalunk a világ
nak és minden nyomorúságnak: végül 
egészen és örökké megszentel minket. 
Ezt várjuk most hittel az ige szerint.

A Hiszekegy három hitágazatában 
Isten maga jelentette ki és tárta fel 
atyai szívének és kimondhatatlan sze- 
retetének legnagyobb mélységeit. Hi
szen éppen azért teremtett minket, 
hogy megváltson és megszenteljen. S 
miután nekünk adott és ránk költött 
mindent, ami mennyen és földön van: 
Fiát és Szentleikét is nekünk adta, 
hogy Velük Magához vonjon minket. 
Mi sohasem érnénk el azt, hogy meg
ismerjük az Atya jóságát és kegyelmét, 
ha nem ismertetné meg azt az Úr 
Krisztusban, Aki atyai szívének tükre, 
Akin kívül csupán haragos és félelme
tes bírót látunk. Krisztusról pedig 
nem tudhatnánk, ha a Szentlélek ki
nem jelentené. -Luther Márton,

a Nagykátéban.

Pünkösd után
Pünkösd előtt — sóvárgás titkos mélye. 
Pünkösd előtt — ígéretek zenéje.
Pünkösd előtt — esedezés, esengés. 
Pünkösd előtt — halk hajnali derengés. 
Pünkösd előtt — szent vágyak mozdulása. 
Pünkösd előtt — koldusszív támlása. 
Csendesen várni — várni, hinni, kérni! 
Aztán — boldogan pünkösd utánba érni!

S  pünkösd után — szent égi erőt-vetten, 
pünkösd után — Lélekkel telítetten 
pünkösd után — bátor tanúvá lenni, 
pünkösd után — szolgálni, égni tenni, i 
pünkösd után — régit kárnak ítélni, 
Krisztusnak élni és másoknak élni, 
minden mennyei kincset elfogadni, 
és pünkösd után — adni, adni, adni!

—Túrmezei Erzsébet.
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30 éves az Ausztriai Magyar Lelkigondozó Szolgálat
“Minden ember életében vannak olyan hatá

sok, olyan kövek, amelyeket megkerülni nem 
tud. Megkeseríti életét, mégsem teheti le, még
sem tud szabadulni tőle. Sokan érezték, amikor 
menekülni, vérezni kellett magyarságuk miatt, 
hogy ilyen kikerülhetetlen kő: magyarnak len
ni. Átoknak érezték ilyenkor ezt a követ, ame
lyet szívesen letettek volna. 1100 esztendeje lé
tező néphez tartozunk, ezt a követ le nem tehet
jük, ellenkezőleg: Ezt a követ fel kell venni, csi
szolni, csókolni kell, mert ez a kő ajándék. 
Ajándék a magyarság, ami egy életre szól. Ma
gyarságunkat vállalni kell! Ez nem magánügy, 
össze kell hajolnunk, össze kell fognunk. Gyer
mek és felnőtt mindig keres példaképet magá

nak. Követni akarja azt, aki utat mutat. Nagy
szerű, ha van valaki, aki erre a példaadásra, út
mutatásra képes. Szépfalusi István lehajolt, fel
vette az átokként kapott követ és az kezében 
ajándék lett. Példát mutatva arra, hogyan kell 
a diaszpórában, emigrációban élő magyarok 
között a magyarságtudatot ápolni, erősíteni, 
és a bajban támasznak lenni.”

Dr. Andrásfalvy Bertalan művelődési és köz- 
oktatásügyi miniszter mondotta ezeket a sza
vakat azon a bécsi ünnepségen, amelyen az 
Ausztriai Magyar Lelkigondozó Szolgálatnak 
az 1992— 1998-as időszakra megválasztott egy
háztanácsát iktatta be ünnepélyes keretek kö
zött Szépfalusi István, aki lelkészi szolgálati

idejének utolsó iktatását végezte. Ezt az alkal
mat használta fel a kultuszminiszter arra, hogy 
Szépfalusi Istvánnak az Ausztriában élő ma
gyarok között évtizedek óta végzett szolgálatá
ért a Magyar Köztársaság nevében a Pro Cul- 
tura Hungarica kitüntetést nyújtsa át.

Szépfalusi István ünnepi beszédében elmon
dotta, hogy az Ausztriai Magyar Lelkigondozó 
Szolgálat 30 éves jubileumát ünnepli, mert ezt 
a szolgálatot az ausztriai egyház 1962. március 
9-én Bécsben ülésező zsinata fogadta és ismer
te el törvényes egyházjogi intézménynek. A 
Lelkigondozó Szolgálat működési területe ki
terjedt az Osztrák Evangélikus Egyház kötelé
kébe tartozó valamennyi gyülekezetre, vagyis 
állampolgárságra való tekintet nélkül az ezek
ben az egyházközségekben élő magyarajkú ta
gokra, ha állandó lakóhelyük Ausztriában 
van.

A munka nehéz körülmények között folyt, 
mert az ausztriai egyház a mai napig anyagi 
támogatást nem adott. Ennek ellenére ez a 
szolgálat megerősödött, mert az idei választá
sok során az egyháztanács 16 helyére 9 új tagot 
tudtak delegálni. Fiatalítás is történt. Az egy
háztanács átlagos életkora ma 47 esztendő. Ez 
a tény örvendetes a Magyar Lelkigondozó 
Szolgálat jövőjére nézve, mert 1962 óta még 
soha nem volt annyi alkalmas jelölt, követke
zésképpen az egyháztanács albizottságaiban 
jelentős munkatársi gárda áll rendelkezésre.

Az ünnepi közgyűlés végén Szépfalusi Ist
ván felolvasta a beiktatott egyháztanács ün
nepi nyilatkozatát.

Rövid szünet után az ünnepi eseményre 
összegyülekezett többszáz érdeklődő templomi 
hangversenyt hallgatott meg, amelyen a Buda
pesti Lutheránia énekkar, a Magyar Állami 
Operaház szólistáival és a Magyar Filharmónia 
kamarazenekarával Bach János Sebestyén: 
János passióját adták elő.

— Kiss Miklós, 
mosonmagyaróvári ev. lelkész.

Személyi hírek
•  Juhász Imre hideaway-hillsi lakos ny. ev. lel
kész, lapunk volt szerkesztője Isten kegyelmé
ből már lábbadozóban van. Március 25-én élet- 
veszélyes megbetegedéssel helikopteren szállí
tották az egyik columbusi kórházba; ott azon
nali műtéten esett át, melynek kimenetele né
hány napig kétséges maradt. Egészségének tel
jes helyreállását imádságosan ajánljuk Isten 
gyógyító szeretetébe.
•  István Imre kitcheneri ev. lelkésznek, az ot
tani magyar protestánsok gondozójának szere
tettel gratulálunk abból az alkalomból, hogy a 
Waterlooi ev. szemináriumon elnyerte a Magis
ler Theologiae fokozatot. Disszertációját üd
vösség és gyógyulás az evangéliumokban témá
val terjesztette be.
•  Nyárády Tamás ny. ev. lelkész új címe: 
1701-10615 47 Avenue NW, Edmonton, AB, 
Canada T6H 0B2; Tel.: 403-436-7603. Sok ál
dásban legyen gazdag — amint hírűk — aktív 
nyugalma.

AZ OLVASÓHOZ!
Elöljáróban megismételjük: Mindenkinek szívesen küldjük lapunkat, aki szívesen 

olvassa azt. A z Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia határozatából ez lapunk 
szolgálata az Északamerikába került magyar evangélikusok javára. A ki teheti, attól kér
jük, hogy előfizetést, s mégfelülfizetést is beküldeni szíveskedjék. A z előfizetés a címsza
lagon a nyilvántartási szám után feltüntetett év decemberével járt, ill. jár le.

Lapunk terjedelme és gyakorisága folytán az előfizetési díjat már nem emelhetjük. 
Ezért fontos, hogy az évi US$6 (az Egyesült Államokban), az évi US$8/ CA$10 (Kana
dából és egyéb külföldről), az évi US$15 előfizetés (külföldről, légipostán) beküldésre 
kerüljön. A z 1989— 1991-i elszámolási időszakban az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferenciának $3,000-ral kellett hozzájárulnia a lapkezeléshez, az előfizetési hiányok 
pótlására. A Konferencia ilyen hiányokat nem képes ismételten fedezni, vagyis a lap 
megszűnése belátható időn belül bekövetkezhetik.

1986-ban, hat évvel ezelőtt fordult a Konferencia a magyar evangélikusok családjá
hoz rendkívüli adományokért. Ebből telt eddig, hogy a lap folyamatosan megjelenhes
sék. Ez az 1986-os forrás kiapadóban van. A Konferenciához — a Konferencia és a lap 
pénzkezelése külön történik — adományok mostanában alig érkeznek. A laphoz vala
mivel sűrűbben.

Ha másként nem is, de legalább ügyrendileg kell valamit tennünk, mert a lapot, ha
csak leállítását kifejezetten nem kérik, senkitől el nem vonjuk. így amint az olvasók név
jegyzékét kéthavonként kiigazítjuk, szükséges állománybeli javításokat kell eszközöl
nünk. Ennek az évnek a végére néhány kivétellel valamennyi olvasó "előfizető”állomá
nyúvá válik, amit a nyilvántartási szám utáni évszámmal jelzünk. A szerkesztőségi pél
dányok nagy részét átjeleztük máris, vagy átjelezzük még ezután, ami azt jelenti, hogy 
az M C (-missziós), CC (-tisztelet), IC (-tájékoztató) jelzésű, évszám nélküli példányok 
számát lényegesen, ha nem is teljesen, csökkenteni kényszerültünk.

További gondunk az, hogy a szerkesztési és kiadói munkát korszerűsíteni kellene. 
S gond az is, hogy ennek a végzésére mindeddig valamely gyülekezet irodai felszerelésé
re és berendezésére támaszkodhattunk, amiért nem lehetünk eléggé hálásak (sok apróbb 
és nagyobb, egyébként elkerülhetetlen kiadástól mentesültünk). De maholnap megtör
ténhetik, hogy a szerkesztést-kiadást lelkészi hivataltól/ irodátólfüggetlenítve kell végez
ni. Ezért kompjúter beszerzése elsőrendű szükségként jelentkezik. Ezen minden szer
kesztési és kiadási részlet, címek nyilvántartása, címszalagok nyomása, stb., stb., egysze
rűsítve elvégezhető. Középteljesítményű kompjúter a megfelelő programokkal, címsza
lag- és iratnyomóval becslésünk szerint $3,000-ba vagy kevesebbe kerül. Ilyesmiről je 
lenlegi bizonytalan anyagi helyzetünkben még álmodni sem lehet. Pedig a mihamarab
bi átállhatás ilyen munkarendszerre, ami egyben az egyszemélyes munkavégzést is lé
nyegesen megkönnyíti, feltétlenül kívánatos és szükséges. Vájjon, az északamerikai 
magyar evangélikusok nagy szórványcsaládja képes-e még ilyen kedvező és elodázhatat
lan körülmény megteremtésére?

A z évek hosszú során — 60. születésnapját ünnepelte tavaly az Erős Vár — olva
sóink mindig megértéssel viseltettek lapunk sorsa, szolgálata iránt. Bízunk Isten által, 
hogy törődésüket meleg szívvel és bőkezűen ezalkalommal is szívesen juttatják kifeje
zésre. — szerkesztő.
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Isten országa sok nehézségen keresztül valósul meg
Ezév elején feleségemmel együtt négy 

hetet tö lthettünk el M agyarországon. Lá
togatásunk kizárólag magánjellegű volt, 
hogy újból láthassuk kedves rokonainkat 
és barátainkat. Ezért szerzett benyom ása
inkat ilyen személyes vonatkozások jellem
zik. Élményeink az érdeklődő szeretet, az 
egyház- és honszeretet szűrőjén gyűltek 
össze és ezeket m ost az Erős Vár olvasói
val szeretnénk megosztani. Január óta ta 
lán m ár sok m inden meg is változott o tt
hon, am inek csak örülni tudnánk.

Nem  kis csalódást éreztünk, am ikor 
odaérkezésünkkor sehol sem találkoztunk 
azzal a várt ujjongó öröm m el, hogy m a
gyar honunk közel félévszázados rabságá
ból végre kiszabadulhatott. Jóllehet nagy 
volt az öröm  akkor, am ikor szinte váratla
nul m egszűnt a népköztársaság és helyébe 
lépett a m agyar köztársaság, s a  szovjet 
katonaság elhagyta az országot. M indenki 
azt várta, azt szerette volna, ha az ország 
hirtelen átugorha to tt volna a szocialista 
rendszerből a m indenkinek m indent egy
szerre biztosító dem okráciába. Csak nehe
zen tud tak  beletörődni abba, hogy egy ne
héz átm eneti, sok áldozatot követelő idő
re lesz szükség. M unkanélküliség, pénzte
lenség, lakáshiány, magas árak  és magas 
adók  nagy p róbára teszik ma o tthoni m a
gyar testvéreinket. Az átm eneti idő, em be
rileg szólva, legalább öt-tíz esztendőt vesz 
igénybe. A kkorra m ár kikerül az iskolák
ból egy lélekben és gondolkozásban új, 
megújult ifjúságnak első nemzedéke.

R okonaink és barátaink véleményét 
idézem, mely szerint a jelenlegi országve
zetés a lehető legjobb, am it választás útján 
nyerhettünk. Szerintük bizonyos idő múl
va m ár jo b b an  előtérbe kerül azoknak  a 
személye, akikben a nép bizalm a megfele
lőbb vezetőket fog látni és megválasztani. 
K özben a tisztulás folyam ata nem  áll le. 
Talán még külföldi segítség is szükséges 
lesz a  nagyon bonyolult összefüggések, az 
ön- és közérdek feltárására. A kom m uniz
mus visszasírása egyesek részéről viszont 
emlékeztethet minket Izrael népének pusz
tai vándorlására, am ikor sokan a hátraha
gyott egyiptomi húsos fazekakra áhítoz
tak, megfeledkezve a teli börtönökről, 
deportálásokról, s a szabadság teljes hiá
nyáról. M ost azonban szabad állam ban él
hetünk.

A legfontosabb most a mezőgazdaság 
megindulása. H iányzik a tőke az egyéni, 
önálló gazdaságok megindulásához. Túl
ságosan nagy a nyugdíjasok száma, vagy 
3 millió. S az infláció is nagymérvű.

A nagy változásról egy barátunk  ezt

m ondta: „M ikor hallottuk a Szovjetunió 
váratlan összeom lásának a hírét, az em be
rek el sem tudták  hinni. Úgy érezték, m int
ha valami nem  volna rendjén. A hír olyan 
megdöbbentően hihetetlen volt, hogy öröm  
helyett sokakban  félelem tám ad t.” Ez a 
belső félelem még m indig tart. Nagy kér
dést ad o tt fel ez az esemény az egész vi
lágnak is. Az egyháznak is jó l kell tan íta
nia, hogy a hívek gondolkodásm ódját 
megváltozáshoz segítse, s hogy az anyagi
val összekapcsolja a lelkit, s ez a lelkileg á t
alakult közösség lehessen az egyház erős
sége is.

Nagy változás m utatkozik a kom m uniz
m us megszűnése óta az evangélikus teoló
giai hallgatók szám ában. Az eddigi 40-60 
után  jelenleg százhuszan keresnek kikép
zést a lelkészi pályára. Ez m utatja, hogy a 
mai ifjú nemzedék sorában számosán van
nak, akik  érzik, mennyire fontos, hogy az 
egyházi élet újból erőteljesen meginduljon. 
A 30-40 évesek közül m ár sokan teljesen 
elszakadtak az egyháztól. Nem  ismerik a 
hitet, s lelki tudatlanságban élnek. N in
csenek tuda tában  annak , hogy mennyire 
lesüllyedtek, am ikor m indenben csak sa
já t hasznukat keresték. Többször hallottuk 
ism erőseinktől: „M a több  milliomos van 
M agyarországon m int valaha!”

Evangélikus egyházunk sok hívét veszí
tette el. Nemcsak a ném etajkú hívek kite
lepítésével, hanem  a falvak elhagyásával 
is. N agyon sokan elkallódtak a városok
ban. Az egyház vezetősége nem  intézke
dett vagy nem intézkedhetett m egőrzésük
re. Ez a kritika rejlik a m ostani belső egy
házi feszültségek hátterében és az egyházi 
vezetéssel kapcsolatos problém ákban.

Egy óvónő fizetése havi 12,000 Ft. J a 
nuárban  70 Ft $ l-ra l volt egyenlő. Ez a fi
zetés csak a legszükségesebbre elég, vagyis 
a rra  sem elég. M ellékkeresetre kell szert- 
teni. Egy középiskolai tanár fizetése 20,000 
Ft; nyugdíja 10,000 Ft lesz, illetve annyi je
lenleg. „Éhezni nem éhezünk, s örülünk, 
hogy van betevő falatunk” — m ondták 
többen is. A zoknak igazán rossz, akik 
egyedül vannak, vagy nyugdíjasok. Ezek 
m egpróbálják eladogatni régi értékeiket. 
Nemigen lehet tisztán látni, hogy mi is a 
helyzet igazán és hogyan lehetne azon javí
tani.

A soproni evangélikus egyházközség je
lenlegi létszám a 3,500, melynek 20%-a 
ném etajkú. G ondoskodás történik, hogy 
legyenek szám ukra németnyelvű Istentisz
teletek. A közös szeretetvendégségeken 
magyar- és ném etajkú hívek egyformán 
résztvesznek. Az ezévi költségvetés össze

ge 4,181,007 Ft. A bevételként adom á
nyokból 1.5 millió Ft, segélyekből félmillió 
Ft, közegyháztól, műemlékfelügyelőség
től, földbérekből, tem etőhasználati d íjak
ból, kam atokból még kb. 1 millió F t fut 
be az egyházközség pénztárába. A közegy
ház javára  120,000 F t-o t utalnak át. Egy- 
egy soproni lelkész fizetése kereken 13,000 
F t, ehhez já ru l 2,000 F t államsegély. Az 
egyházközség lelkészei az igehirdetést te
kintik alapvető feladatuknak, ezután pedig 
a családlátogatásokat: a személyhez szóló 
lelkigondozást.

Nagy öröm et jelent, hogy az állam i is
kolák m egnyitották kapuikat a hitoktatás 
számára. Az így kínálkozó lehetőség nagy
ságával alig tudnak  megbirkózni. Maga 
az út sem egészen sima és az oktatás nem 
bizonyul eredményesnek ott, ahol a szülők 
nem tám ogatják  a hitoktató  m unkáját. Új 
hitoktatókra van szükség. Az egyház jelen
leg hároméves tanfolyam okat rendez, 
hogy ezzel megoldja h itoktatók képzését. 
Beállítanak nyugdíjas lelkészeket is ebbe a 
kemény m unkába.

Nagy a lelkészhiány is. Egyes egyház
megyékben egyenesen siralmas a helyzet. 
Nagy feladat a lelkészek szám ára az egy
házba lassan visszatérő lelkekkel felvenni 
a kapcsolatot, vagy a hitüket elvesztettek 
között hitébresztést végezni. Ifjúsági ó rá
kat szerveznek érdeklődő fiatalok szám á
ra és m egkezdték a gyermekek közötti lel
ki m unkát is.

A rra a kérdésre, hogy mivel és miben 
tudnánk  m agyarhoni evangélikus egyhá
zunk segítségére lenni, Szim on János és 
W eltler S ándor lelkész ezeket mondta: 
„Bíztató szóval, az összetartozás vállalá
sával, érdeklődéssel, anyagi segítséggel, 
személyes kapcsolatokkal, tapasztalatcse
rére való alkalm akkal, társgyülekezeti vi
szony létesítésével, jó  gondolatokkal az is
tentiszteleti élet megújulása vonatkozásá
ban, és im ádsággal.”

Sohasem  felejthetjük el, hogy Isten or
szága leginkább nagy nehézségek közepet
te valósul meg. Hogy Krisztus U runk erő
sebb, m int az akadályok. Hogy Ő m inden
kor velünk van.

— Tessényi Kornél, ny. ev. lelkész.

IMÁDKOZZUNK!
Áldunk Téged, Istenünk, hogy Szentlel- 

ked sokféle ajándékával gazdagítod egyhá
zadat, és szolgálatra hívod el gyülekezeted 
minden tagját. Egyesíts minket az egy 
Lélek által, hogy őszintén szeressük egy
mást, és egyetértéssel törekedjünk egyházad 
építésére, az Úr Jézus Krisztus által. Ámen.
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Amerikai teológia hazai szemmel
(Iíj. Cserháti Sándor, majosi ev. segédlelkész 

1991—92-ben tanulmányi évet töltött a Harvard Di- 
vinity School intézetben, a massachusettsi Cam- 
bridgeben. Hazatérése előtt — kérésünkre — az aláb
bi cikkben osztja meg tapasztalatait az Erős Vár ol
vasóival. Hazatérésére, további szolgálatára Isten ál
dását kívánjuk.)

Mielőtt az itt töltött egy év során szerzett be
nyomásaimról számot adnék, hadd szóljak né
hány szót ittlétem okairól. Ahogy ez nemzedé
kem túlnyomó többségére jellemző, az angolt 
tanultam első (szabadon választott) idegen 
nyelvként, s ez a tény már önmagiban érthe
tővé teszi, miért az Egyesült Államokat válasz
tottam ösztöndíjas évem színhelyéül. Ennél 
azonban többről van szó. Ha a magyarországi 
társadalmi-politikai átalakulást figyelemmel kí
sérve, az esélyeket latolgatva az ember példá
kat, modelleket keres, az Egyesült Államok 
szinte elsőként adódik. Noha a kormány és a 
legtöbb politikai tényező a Nyugat- és Észak- 
európára jellemző, nagyobb szociális biztonsá
got nyújtó „állam-kapitalizmus” modelljét ré
szesíti (legalábbis szándék szerint) előnyben, a 
valóság szemmelláthatóan más utat diktál. Ma
gyarországnak — ha talpon akar maradni — 
akkora gazdasági lemaradást kell a lehető leg
rövidebb idő alatt behoznia, amely nem hagy 
teret számottevő állami ellenőrzés alkalmazá
sára. Olyan modellel kell tehát számolnunk, 
amely bár nagyobb teret enged az egyéni kez
deményezésnek, ugyanakkor komoly szociális 
bizonytalansággal is fenyeget. Az amerikai ta
pasztalatok tehát sok tekintetben előrevetítik 
az elkövetkező évek otthoni problémáit, hozzá

IMÁDKOZZUNK!

Szentlélek Isten! Munkád gyümölcsét ér
leld bennünk! Hadd imádjunk Téged tiszta 
szívvel állhatatos lélekkel, engedelmes szere
tettel. Az első gyülekezet megtérését és örö
mét, egymást szolgáló áldozatát és Veled 
való közösségét add nekünk pünkösdi aján
dékul. Ámen.

téve, hogy — a tetemes lemaradás miatt — ne
künk jóval nagyobb szélsőségekkel kell számol
nunk. Ehhez járul még egy másik jelentős té
nyező. Az amerikai kultúra térhódítása, amely 
világviszonylatban is jellemző folyamat, ma 
Keleteurópában különösen is érezhető. Az 
amerikai életformának, az amerikai értékeknek
— különösen a fiatalabb nemzedék körében
— olyan erős a vonzása, hogy, ha meg akarjuk 
érteni az elkövetkező évek Magyarországát, 
szinte elengedhetetlen az amerikai valóság is
merete.

Mindezek fényében érthető miért izgatott a 
kérdés, hogyan válaszol a jelen kihívásaira az 
amerikai teológiai gondolkodás. Az első szem
beötlő jelenség a rendkívül erős teológiai ket
tősség. Magam is önkéntelenül a „konzervatív” 
és „liberális” keresztyénség szembenállásáról 
beszélnék, de elsősorban éppen e címkék ellen 
van kifogásom. Természetesen e két irányzat 
mindenütt jelen van a világon, itt azonban 
olyan erős a közvélemény nyomása, hogy az 
egyén számára bármiféle „köztes”, önálló állás
pont elfoglalása a teljes lelki-szellemi magára- 
maradottság veszélyével jár. Az „állam diktatú
rája” után rendkívül érdekes megtapasztalnom 
a „közvélemény diktatúráját”. Az első komoly 
kérdés, amellyel itteni tanulmányaim szembesí
tettek: Miképpen tudja megtalálni a helyét a 
Krisztuson tájékozódó gondolkodás e két ha
mis irányzat szorításában?

Az első dolog, amire rá kell döbbennünk, 
hogy nem helyezhetjük magunkat a körön kí
vül. E két irányzat nem más, mint a keresztyén 
élet — valamennyiünk — két nagy kísértése. 
Hányszor akarjuk az élő Istent beszorítani a 
Biblia lapjai közé. Hányszor cseréljük fel az Is
ten Igéjéhez való ragaszkodást a „bibliai igaz
ságok” egymás fejéhez való csapkodásával. 
Mennyivel könnyebb — bármennyire is szent
— elvekkel körülbástyáznunk magunkat, mint 
a másikkal, aki más mint én, együtt szenvedni. 
Milyen könnyű elhinni, hogy a betűhöz való 
ragaszkodással már a „jó oldalon állunk”, s 
ezért nekünk már nincs miért naponta „meg
szomorodnunk” önmagunk miatt, Isten színe 
előtt. Hányszor történik meg, hogy míg ma
gunk az Isten szeretetéből élünk, kifelé egy ér
zékiden, „elvekkel kormányzó” Isten képét 
mutatjuk. És így történhetik meg, hogy ugyan 
hűek maradtunk a betűhöz, mégis hűtlenné let
tünk a Jézus Krisztus Atyjához.

Ám épp ilyen erős a „liberalizmus” kísértése. 
Amikor úgy véljük, hogy a Biblia nem „isteni 
forgatókönyv”, nem egyértelmű válasz életünk 
minden kínzó problémájára, felmerül a kérdés: 
jelent-e még egyáltalán valami meghatározót 
számunkra a Szentírás? Amikora bibliakutatás 
is arról tanúskodik, hogy alig tudhatunk vala
mi biztosat arról, hogy valójában „mi történt”;

hogy megannyi emberi érdek formálta már ma
gát a bibliai irodalmat is, akkor nem egysze
rűbb-e azt képzelnünk, hogy az „igazság” ben
nünk van? Amikor látjuk, hogy „azok a kon
zervatívok” „mennyi kárt okoznak”, akkor 
nem egyszerűbb-e azt kikiáltani Isten akaratá
nak, ami az adott pillanatban a legtöbb ember 
számára kellemes? Csábító gondolat, hiszen az 
Evangélium is a szerető Istenről beszél, aki jót 
akar nekünk, embereknek. Ám, míg az Evan
gélium Istene hűségéből szeret, a „liberalizmus 
Istene” annak ellenére, hogy nincs igazság ben
nünk, azért szeret, mert „ez a dolga”, mert te
hetetlenül formálódik a kezünkben.

Mindkét kísértés — tudva vagy tudatlanul — 
megpróbál valamennyiünket; az igazi baj akkor 
történik, amikor bármelyiknek is behódolunk, 
amikor elfogadjuk, hogy az Istenhez fűző kap
csolatunkat „izmusok” határozzák meg. Bár
mely zászló alá állunk is, az ember ősrégi kísér
tésének engedünk: valami módon a „kezünk
ben akarjuk tartani” Istent. Vagy úgy, hogy a 
Szentírás betűjéhez kötjük, vagy a magunk 
gondolatait kiáltva ki az Ő akaratának. És 
ezen a ponton nekünk, evangélikusoknak külö
nösen nagy a felelősségünk, hiszen éppen a lu
theri teológia hangsúlyozza újra és újra „Isten 
istenségét”. Különösen ebben az országban, 
ahol a technikai fejlődés nyomán, úgy tűnik, 
már minden az ember kezébe adatott, valóban 
nehéz olyan Istennel számolni, aki cselekvőén 
van jelen ebben a világban. Nem csoda, hogy 
számos keresztyén számára csak két teológiai 
alternatíva létezik: vagy egy olyan Isten képe, 
aki a menny magasából és kétezeréves távol
ságból, a mi emberi kínjainkra, kínzó problé
máinkra érzéketlenül osztogatja utasításait; 
vagy egy olyan teológia, amely már „megha
ladta” Jézus Krisztus Istenét, amely számára a 
bibliai kinyilatkoztatás már csak akadály egy 
igazán „korszerű vallásosság” útjában.

Erre az iskolára (Harvard Divinity School) 
ez utóbbi irányzat nyomja rá bélyegét. Noha a 
legtöbb jelenség, amellyel itt szembesültem, ön
magában elszomorító (ha arra gondolok, hogy 
ezek a jegyek, az iskola nagy hatóköre folytán, 
a ma legdivatosabb teológia jegyei), mégis ez 
az év, az itteni tapasztalatok számomra felbe
csülhetetlen értéket jelentenek. Mindenekelőtt 
az itteni tapasztalatok, kihívások nyomán kris
tályosodott ki számomra a teológiának az a 
„keskeny útja”, amely számára az Isten Igéje a 
legdrágább érték, de nem önmagáért, hanem 
mert azon keresztül az élő és a világgal együtt 
szenvedő Isten akar velünk találkozni és Ma
gához vonni. Ugyanakkor, egy évig amerikai 
diákok között élve, módom volt megtapasztal
ni, hogy a sok eszmei, teológiai divat virágzása 
ellenére él a szomjúság az Evangélium egysze
rű, személyesen megszólító szava iránt; él a 
vágy olyan összetartozás után, ahol nem érde
kek és „izmusok”, hanem Isten Igéje teremt
közösséget. _ ifj. Cserháti Sándor.
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NT. MAG. BUTHY DÉNES 
1915—1992

Kegyelmes mennyei Ura, Akit sok 
küzdelmes éven át hűségesen szolgált, 
1992. m árcius 29-én hívta el az örök
élet öröm ébe Nt. mag. Buthy Dénes 
ev. esperes-lelkészt, 77 éves korában.

Buthy Dénes a sopron-megyei Bele
den született 1915. ja n u á r 22-én. Isko
lái elvégzésével az Erzsébet királyné tu
dományegyetem S opronban székelő 
ev. teológiai karára iratkozott be, hogy 
lelki elhívása szerint készülhessen fel a 
lelkészi szolgálatra. 1938. szeptember 
18-án szentelte fel ő t G yőrben D. Kapi 
Béla dunántúli ev. püspök, hogy kibo
csássa a szent m unkára, lelkek gondo
zására az Ige és a Szentségek által. 
Szolgálatát Balatonszárszón kezdte 
meg m int szórványlelkész, majd 1939- 
ben siófoki lelkésszé lett, ahol 1957-ig 
teljesítette a reá bízott feladatot. Bi
zony próbás évek ezek. Erre az időre 
esik a II. világháború kitörése, az or
szágvesztés, s a féktelen idegen megszál
lás a maga lélekölő ideológiájával. Ilyen 
körülm ények között végezte Buthy D é
nes m unkáját ott a balatonvidéki, jo b 
bára szórványjellegű gyülekezetben, an
nak sokféle ügyes-bajos elkívánásai 
közepette, nem is beszélve akár az ál
lami, akár az egyházi politikai nyom ás
ról és követelményekről. Itt alapított 
családot is, övéinek is jó  gondját visel
ve. Az 1956. évi szabadságharc letörése 
körüli zavarokat kihasználva m enekül 
el szeretteivel, hogy aztán rövid auszt
riai tartózkodás után 1957. ja n u á r 1- 
ével megkezdje a buffalói “Megváltónk” 
Egyházban a m agyar evangélikusok 
pásztorolását. A tulajdonképpen kis 
gyülekezet mégis nagyobb igényeinek 
fáradhatatlanul tett eleget. G ondozta a 
híveket, bátoríto tta  őket abban a sors
helyzetben, am it m agának és családjá

nak  is meg kellett tapasztalnia. 1964 és 
1968 között még a to ron tó i m agyar ev. 
gyülekezet gondozását is vállalta. M in
dig kem ényen állott ki az ún. kisebbsé
gi jogokért, hogy kedves m agyarjai ne 
szenvedjenek hátrányt az egyházi szer
vezetben, de ugyanúgy ékes szószólója 
volt a  hazai m agyar ev. egyház és m a
gyar ügyének. A dotáció elégtelen vol
ta  és a család szüksége folytán szorgal
mas estiórázással megszerezte a magisz
teri fokozatú tanári diplom át, s közép
iskolai m atem atikát és latint tanított. 
A körülményeiből tám adt próbákat lel
készi és tanári m űködése során fegyel
mezetten viseli el. A m ikor nyugalom ba 
került, akkor is vállalta tovább a meg
fogyó gyülekezet gondozását, mely 
1989-ben ünnepelte fennállásának 75. 
évét. Az Amerikai M agyar Evangélikus 
Konferenciában kedves lelkésztárs volt. 
U tolsó tizenkét évében esperesként be
töltö tte az alelnöki tisztet. Jó to llú  írá
sai időről időre napvilágot láttak  az 
Erős Vár-bán.

Lelkészi pályája 54. évében szűnt 
meg szíve dobogni. A Gyászistentiszte
leten, április 2-án a szent szolgálatot 
Jerge M arié püspöki lelkész vezette az 
“U pper New Y ork” Ev. Egyházkerület 
részéről, s vele együtt fungált D. Brach- 
na G ábor, az A M EK  főesperese, vala
m int Kuhlne H ow ard ev. és Aday-Ke- 
resztúry Lajos, wellandi ref. lelkész. 
Brachna G ábor János 9:1-3 és 16:33 
alapján hirdetett vigasztalást és tett bi
zonyságot affelől, hogy m inden küzde
lem és próbatétel végül Jézus Krisztus
ban, az Ő megváltói és örökéletre hívó 
szeretetében nyer feloldást. A grant- 
streeti kis magyar ev. tem plom ot meg
töltő , búcsúzó gyülekezet szeretettel 
vette körül gyermekeit, Erzsébetet (Sza
bó Józsefnét), Évát (lelkésszé lett leá
nyát), Jánost, és Dénest, s velük a csa
lád további tagjait. Buthy Dénest az 
“Elmlawn” tem etőben hirtelen tám adt 
—  mintegy az életút nehézségét még- 
egyszer jelképező — zord időben he
lyezték nyugalomra. De az élő Krisztus 
vele is megosztja az örökélet dicsőségét: 
“Legyen békességtek énbennem. A vilá
gon nyom orúságtok van, de bízzatok: 
Én legyőztem a világot.”

A SZENTHÁROMSÁG
— nagy titok. Mélyen hívők, bölcsek, s kétkedők kerülgetik évszázadok óta a száraznak tűnő ta
nítást: “A z egy Istent a Háromságban, a Háromságot egységben imádjuk. "Az igazi nagy titok 
mégsem az, hogy értelmi korlátáink és földhözkötöttségünk fogva tartanak, hanem az a nagy 
szeretet, amivel érdemtelenségünk ellenére is átölel a teremtő Atya, a bűnbocsánatot adó Fiú, és 
a hitre vezérlő Lélek. [Június 14: Szentháromság ünnepe.]

Űjra működik odahaza 
a FÉBÉ evangélikus 
diakonissza egyesület

Pál apostol Róma 16:1-ben ír Fébéről mint 
a kenkreabeli gyülekezet szolgálóleányáról. Ne
vének jelentése: sugárzó, ragyogó. Lehet, hogy 
ő vitte az apostol levelét Rómába.

Amikor 1924-ben diakonissza egyesületünk 
megalakult, ennek a régi diakonisszának, Fébé- 
nek a nevét vette fel, hogy mint valamikor 
Fébé, ma is Jézus szeretetét sugározza szét.

Egyesületünk aztán a diakónia és misszió te
rületén sokféle szolgálatot végzett. Szolgáltak 
diakonissza és diakónus testvéreink gyülekeze
tekben, kórházakban, nevelőotthonokban. 
Volt több árvaházunk, öregotthonunk, nevelő- 
otthonunk, üdülőnk, konferencia telepünk, 
könyvkiadó vállalatunk, nyomdánk, több 
könyvkereskedésünk. Belmissziói célt szolgál
tunk kiadványainkkal, evangéliumi folyóirata
inkkal.

1951-ben már 201 diakonissza és diakónus 
tartozott a FÉBÉ anyaházhoz, s végezte szolgá
latát az egyesület lelkésze és a főnökasszony 
vezetése alatt.

Az állam 1951-ben feloszlatta egyesületün
ket, ahogy minden magyarországi diakonissza- 
anyaházat. A szétszóratás ideje következett. In
gatlanainkat részben államosították, részben 
egyházi kezelésbe kerültek.

Isten kegyelme megengedte, hogy 40 év 
után a magyarországi rendszerváltást követően 
munkánkat újra kezdjük.

Legfontosabb feladatunk most egy diako- 
nisszaanyaház, illetve kiképzési központ létesí
tése, ahol elkezdhetjük a diakóniai munkások 
kiképzését. Van erre a célra Budapesten, a 
Hűvösvölgyi úton értékes telkünk és külföldi 
diakonisszatestvéreink szerető adakozásából 
gyűlnek az “építőkövek”, de az építkezés most 
még meghaladja anyagi erőnket.

Piliscsabai telkünkön (25 km Budapesttől, 
üdülőtelepülés) megkezdtük már mozgássérült 
fiatalok számára tervezett csoport-otthonok és 
munkahelyek építését, de anyagi erőforrások 
híján ez a munka is kezdeti stádiumban van.

Mátrai telkünkön (900 m magasan, Buda
pesttől 100 km-re) üdülésre és evangélizációk 
tartására alkalmas telepet tervezünk egy kis 
kápolnával. Folyamatban van a víz és a villany 
bevezetése.

Piliscsabán, az evangélikus missziói otthon
ban, Béthelben 3 alkalommal tartottunk 1991- 
ben háromnapos evangélizáló konferenciát 
mintegy 220 résztvevővel. Kiadtunk egy evan
géliumi ihletésű verskötetet, egy vigasztaló fü
zetet gyászolók számára, karácsonyi kifestő 
füzetet és tanító játékot gyermekeknek.

80 idős diakonisszatestvérünk él még szét
szórva az országban.

Budapesten minden hónap első szombatján 
összejövetelt tartunk volt anyaházunk templo
mában 50-60 résztvevővel.

Hisszük, hogy a Megváltó Urunk segítségé
vel egyesületünk kiépítheti és folytathatja kény- 
szerűségből félbemaradt szolgálatát a diakónia 
és a misszió területén. — Madocsai Miklós.



Akik küldetésben jártak (3)
A m ikor egyháztagok nem  jönnek  Isten 

házába, nem vesznek aktívan részt Krisz
tus gyülekezete életében, akkor az Úr szol
gáinak elengedhetetlen feladata, hogy ők 
menjenek a tagokhoz. N apjainkban a mi 
nagym últú közegyházaink vezetői azt 
hangsúlyozzák, hogy a pásztorok engedel
m eskedjenek a Jó  Pásztor kiküldő paran
csának, “Menjetek! Keressétek az elkalló- 
do ttakat!” A külmisszió mezején misszio
náriusokra és m unkatársaikra m éginkább 
vonatkozik U runk elkötelező “menjetek”-
je.

K ínában a nemkeresztyének megközelí
tésére soha nem  kínálkozik jobb  alkalom , 
m int a kínai új év első két hete. Ugyanis 
K ínában, még a negyvenes években is, a 
legtöbb em ber hetente hét napon, évente 
ötven héten át egyfolytában dolgozott reg
geltől estig. De a kínai ó év utolsó napjai
ban  leállt a m unka, s m indenki visszatért 
ősei falújába ünnepelni. Az új év első és 
tizenötödik napját lakom ázás mellett ki
tö ltö tte az ősök im ádása és az érettük va
ló áldozatok bem utatása. H árom  nap elég 
volt ahhoz is, hogy a falu összes rokonsá
gát végiglátogassák. U nalm ukban az ö tö 
d ik  naptól kezdve szerencsejátékokkal, 
kártyázással szórakoztatták m agukat a 
férfiak. Ezek a napok ritka jó  alkalm at kí
náltak a misszionáriusoknak az evangélium 
hirdetésére.

Feleségem és kis családunk 1942 őszétől 
1945 augusztusáig a  Jangtze folyó melletti 
ősrégi, fallal körülvett H uangchow  város
kában  lakott. A város és a folyam völgye 
jap án  megszállás alatt volt. Az itt m űkö
dő svéd missziónál ta láltunk befogadást 
és menedéket. 1943. februárjában, a kínai 
új év idején tizenöt egész napot tö ltö ttünk  
a város falain kívül, hat-tíz kilom éter tá 
volságban fekvő falvakban Krisztus evan

IMÁDKOZZUNK!

Urunk, Istenünk! Te megígérted, hogy 
adsz Szentlelket azoknak, akik kérik Tőled: 
hallgasd meg könyörgésünket, és add ne
künk Szentlelkedet, hogy tetszésed szerint 
éljünk és békességünk legyen Benned, az 
Úr Jézus Krisztus által. Ámen.

gélium ának terjesztésére. H eteken á t ké
szültünk erre az alkalom ra.

Az evangélizációs csapat világi tagjai 
szám ára szükség volt, hogy megtárgyaljuk 
az alapvető igazságot, am it mind a prédi
kátorok, mind az egyháztagok képviselje
nek. Nem pellengérezzük ki a bálványok
hoz fűződő tévedéseket, hanem  inkább 
azt hangoztatjuk, hogy mi az élő Istent 
áldjuk anyagi javakért, de főleg áldjuk Ő t 
Jézus K risztusban és az Ő üdvösségének 
kegyelméért.

T udtuk, hogy nem  lesz könnyű vadide
genek előtt igét hirdetni, majd akárm elyi
künkhöz intézett kérdésekre válaszolni. 
M inden lelki, im ádságos előkészület mel
lett is m ind a misszionáriusok, mind a bi
zonyságot tevő keresztyének rászorulnak 
a  Szentlélek képesítésére (2Kor. 3:4-6). Mi 
végezzük a magvetést, a Szentlélek pedig 
azzal törődik , hogy m unkánk ne legyen 
hiábavaló (1 Kor. 15:58).

Felkészültünk ellenvetésekre. “A keresz- 
tyénség európai vallás.” A tény az, hogy 
Jézus Ázsia földjén élt és m unkálkodott. 
Krisztus egyetemes M egváltó. Követői 
kezdettől fogva mind a mai napig több faj
hoz tartoztak. “Aki keresztyénné lesz, 
m egtagadja őseit. Nem  áldozik az ősök 
szellemének jólétéért. Félni kell az ő bosz- 
szújuktól, am i utoléri a renegátokat.” 
Krisztus követői nem  félelemtől gondol
nak tisztelettel megboldogult őseikre, ha
nem szeretetből. Im ádatukat csak Istennek 
ajánlják fel. “A keresztyénség túlságosan 
ideális vallás, am inek erkölcsi követelm é
nyeit csak kevesen tudják m egtartani.” A 
K risztusban bízók hiszik, hogy az Ő „igá
ja ” nem  nehéz. Krisztus irán tunk  való sze- 
retete tesz alkalm assá bennünket a  szere
tet parancsának a betöltésére.

Kiszállásunk m inden helyére m egkap
tuk előzőleg a meghívást. A gyakorlati 
kérdések is m egoldódtak. Találtunk har- 
m onikást az énekek kísérésére; a zene és 
ének vonzották a hallgatóságot. Nagy, szí
nes bibliai képek, rózsaszín vászonra fes
tett kínai énekek is elkészültek (K ínában a 
fehér a  halál színe, a piros, a rózsaszín az 
örömé). Többszáz evangélium-részlet füzet 
is megérkezett, hogy kioszthassuk.

Mivel a  svéd misszionárius nem tudott 
gyalogolni, ő t hordszékben vitték. M in
denki más gyalog tette meg az u ta t faluról 
falura. Egy-egy házi összejövetel két-három 
nemzedékes nagy család udvarán történt. 
Az első család feje évekkel előbb érdeklő
dést m utato tt a  keresztyénség iránt. A má
sodik családban a m atróna m ár évek óta 
keresztyén volt. A harm adik faluban több 
család várt bennünket. Ő k a japánok  által

kiállított személyazonossági bizonyítvány 
alapján nem já rh a ttak  be a városba, de 
annyira éheztek az evangélium után, hogy 
nem csak saját falu jukban vettek részt az 
egésznapos alkalm on, hanem  m ásnap is 
o tt lá ttuk  őket a negyedik helyen, mely
nek gazdája, a legtisztább, legünnepélye
sebben díszített házban fogadta csopor
tunkat. Utolsó kiszállásunk helyét egy 
cukornádterm elő család biztosította. Két 
fiúkat missziós iskolánk 7., illetve 8. osztá
lyának tanítottam .

Sok em bert a kíváncsiság hozott össze. 
Többen azonban kom olyabb indítékkal 
jö ttek . A hivő m atróna im ádsága és re
ménye az volt, hogy a család feje, férje 
Krisztus-hivővé legyen. K ettőnek köny- 
nyebb m egm aradni a hitben, m int egynek. 
Egy bálványfaragót, aki ko rábban  ellen
állt az igének, ezalkalom m al más lelkűiét 
hato tta  át. A harm adik  helyen a  falu lakói 
elragadó lelkesedéssel csatlakoztak az 
énekléshez. Érezni lehetett, hogy az evan
gélium itt jó  talajra talál. M áshelyütt a pré
dikáció tém ája a megtestesült Igazság, 
Krisztus volt. Az „igazság” kínai képjele 
két részből áll. A felső rész a „bárányt”, 
az alsó rész az „ént”, a  „személyiséget” jel
zi. A m ikor a Krisztus-Bárány piros vére 
—  a felső jelrészt piros festékkel, az alsót 
feketével írtuk — takarja be az „énemet”, 
ak k o r valóban megigazult, igaz vagyok.

A városkapu őreinek feltűnt, hogy reg
gelenként ugyanabban az időben két kül
földi férfi és nyolc kínai személy ment ki a 
kapun, este pedig ugyancsak együtt tértek 
vissza. Ezt jelentették a japán  helyőrség
nek és a tábori rendőrségnek is. M indkét 
részről két napon is faggatták az o tthon
m arad t feleségeket, hogy hol já rn ak  fér
jeik. Végül is m egtiltották a misszionáriu
soknak, hogy valaha is elhagyják a várost. 
Nem  volt azonban  akadálya annak, hogy 
egy-egy kínai evangélista továbbra is ne 
törődjék azokkal a lelkekkel, melyeket Is
ten Szentlelke m egérintett. A kishitűeket 
báto ríto tták , a  híveket hűségesen gondoz
ták.

Az evangélizáció m ind az itthoni, mind 
a missziói gyülekezet lelki életének a fok
mérője. Langymeleg gyülekezetek kevés 
erőfeszítést tesznek Krisztus ügyének ter
jesztésére. N apjainkban különösen kell 
azért im ádkoznunk, hogy Isten ébressze 
bennünk azt a lelkületet, am ely az aposto
lokat, a szétszórt, üldözött, első keresz
tyéneket jellemezte, ti., ahogy ők  szerte
já rta k  és egyre-másra hirdették Krisztust 
m indenkinek, akikkel csak találkoztak.

Testvér, hány lépést tettél eddig Krisz
tus nagy ügyéért? Mentél-e m ásokhoz az 
“apostolok lován”? _ Kunos Jcnő>

volt kínai magyar ev. misszionárius.

6. oldal E R Ő S ®  VÁ R



ERŐS® VÁR 7. oldal

RÉGI SZÉP IDŐK
[Lehet, hogy politikailag nem illő Trianont bolygat
ni, de lapunk évről évre, immár majd hat évtizeden 
át mindig hangoztatta annak az ún. békekötésnek a 
jogtalanságát és igazságtalanságát. Ezen a meggyőző
désen a mai körülmények sem változtatnak. Sőt, 
ahogy hangok itt-ott felcsendülni mernek, Trianont 
nem lehet egyszerűen a szőnyeg alá seperni valamifé
le álmegbékélés és mindent elnéző, 3—4 millió ma
gyar meghurcolását is agyonhallgató szemlélet alap
ján. Ezért hozzuk az országcsonkítás hetvenkettedik 
évfordulóján Ruttkay Arnold köztiszteletben álló 
közírónk vonatkozó írását. —.Sz.]

Régi szép idők... am ikor még szabadon, 
nyíltan lehettünk irredenták! M éghozzá 
o tt, a saját hazánkban. N em  em igráció
ban. M ert nem  szégyeljük bevallani, azok 
voltunk. M ajdnem  m indnyájan. Szinte ki
vétel nélkül —  egyakarattal — , az egész 
ország.

A m ikor még nem féltünk senkitől és 
semmitől, és az elemi iskolai irkák hátlap
já ra  a szétdarabolt történelm i Nagyma- 
gyarország térképe volt nyomtatva.

Nem volt ak k o r semmiféle alakoskodó 
mellébeszélés. Sem meghúnyászkodó, stré
ber bűntudat. A hatéves gyerek m ár az 
ábécével együtt m egtanulta magyarul, 
hogy kik vették el tő lünk Kassát, Újvidé
ket, Kolozsvárt, K ism artont. A térkép fö
lö tt fogadalm unk három szavas jaj kiáltása 
állt: N EM , N EM , SOHA! M egfogadtuk, 
hogy a megalázó, igazságtalan békeszerző
désbe soha nem  törődünk  bele. Iskolai ün
nepélyeken trianoni em lékm űvek előtt 
Végvári-verseket szavaltunk szerte az or
szágban.

De nem  csak m agunknak kiabáltunk. 
A két híres óceánrepülőnk törékeny gépe 
angolul követelte a  világtól: JU ST IC E  
F Ó R  H U NG A RY ! IG A ZSÁ G O T M A 
G Y A R OR SZÁ G N AK !

No persze, mindez az „átkos H orthy 
d ik ta túrában” történt. A „szájkosaras” 
időkben. A m ikor „m ég nem  szabadult 
fel” az ország.

És most? A „dem okrácia” végre meg
hozta szám unkra a „szabad véleménynyil
vánítás” m indenkit megillető jogát.

A legm agasabb állam  vezetés él is a jo g 
gal. G yakorta jelenti ki 15 millió magyar 
nevében, hogy nekünk nincsenek területi 
követeléseink szomszédainktól. S a He
gyeshalomnál felemelt sorom pó alatt a  ha
szonleső nyugati tőke m ár régen hazasie
tett. T rianon kényes és égető tém ája itt
m aradt velünk, az emigrációban.

Ezért csak halkan  és suttogva merem 
most megemlíteni. Nehogy o tthon az érzé
keny érintettek meghallják!

Megfigyelte-e m ár valaki, hogy a két vi
lágháború között, am ikor hivatalosan 
„irredenta” politikát folytattunk, mennyi
vel csendesebbek voltak szomszédaink?

M ost pedig, am ikor egyre-másra jelentjük 
ki, hogy nincsenek területi követeléseink, 
m ost kiverik a Nagy író  szemét!

Süketen nézi a világ a tragédiát és nem 
történik  semmi. H acsak nem annyi, hogy 
m aga az áldozat kéri figyelmeztetőleg: 
,,Felelőtlenül ne hőbörögjünk itt kinn az 
emigrációban, mert azzal csak nekik és az 
ügynek ártunk. ” Szóval: Ne kiabáljunk, 
ha fejünkre gyúlt a ház. M egharagszik a 
gyújtogató!?

T udom , fedezékből szólok. Ezért talán 
nem  is illenék. M ert igaz, itt a  Csendes
óceán partján  nem  suhognak fejünk fölött 
a V atra fütykösei. Esküszöm, szívből saj
nálom  — és m egértem  — a szenvedőket. 
De logikám  azt súgja, hogy T R IA N O N  
— és nem  a hőbörgés — a gyötrődések 
igazi oka! A nnak orvoslását kellene szor
galmazni. Ahogy lehet...

H uszadik századunk haldokló éveiben 
bizony jó l összekeveredtek bennünk a fo
galm ak. A tisztázást talán kezdjük el m a
gával az irredentizmussal. Mi is az? A Tu
dom ányos A kadém ia értelmező szótára 
szerint: “Más országok területeinek nem
zetiségi vagy történelmi alapon való elcsa-

Adományok az “Erős Vár”-ra
Minden előfizetés a címszalagon jelzett év végén, 

a decemberi számmal jár le. Köszönettel nyugtázzuk 
a f. év február 1-e és május 31-e között az előfizeté
seken felül beérkezett lapfenntartó adományokat:

$100: D. Brachna Gábor és felesége Ni. Markovits 
Pál emlékére (Fairview Park OH), özv. Markovits 
Pálné és családja Nt. Markovits Pál emlékére (Up- 
per Sandusky OH), özv. Szántó Károlyné sz. Mar
kovits Zsuzsanna Nt. Markovits Pál emlékére (Gas- 
pe PQ). — $63: Ottenbacher Károly (Karlsruhe, 
Németorsz.). — $50: D. Fiiszár Ferenc Nt. Marko
vits Pál emlékére (Bethlehem PA), dr. Rupprecht 
Pál felesége, Gréte emlékére (Minneapolis). — $38: 
Ecker Sámuel (Solon OH). — $25: Baltay János fe 
lesége, Ilona emlékére (Laké Ronkonkoma NY), 
Bernhardt Béla és felesége Nt. Markovits Pál emlé
kére (Cleveland), Juhász Imre és felesége Nt. Mar
kovits Pál emlékére (Hideaway Hills OH), Juhász 
Imre és felesége Nt. Buthv Dénes emlékére (Hide
away Hills OH), Teltsch Árpád (Pembroke Pines 
FL). — $24: Wágner József (Bradenton FL). — $20: 
Bacsek István (Cambridge ON), Dusek Péter (Fort 
McMurray AB), Markovics István (Spring Hill FL),

tolására törekvő, nacionalista mozgalom." 
Ámen! M ilyen igaz ez. Világos és érthető. 
M ostm ár tudom , mi az irredentizm us és 
ki az irredenta.

De sajnos azt még m indig nem tudom , 
m inek nevezi a  politikai zsargon az “elcsa
tolt területek visszacsatolására törekvő na
cionalista m ozgalm at”? Ez hiányzik az ér
telmező szótárból. Nos, ezen m ost ne rá
gódjunk. A békesség kedvéért hajlandó le
szek a hőbörgést is abbahagyni. (Gyenge 
hangom  úgysem ér messzire.)

Sőt, továbbmegyek. A megértés jegyé
ben igazságot követelek m inden népnek. 
Igazságot a tó toknak, oláhoknak, s rácok
nak is! Ne tessék ezen m egütközni, m ert 
az igazság az, hogy ezeknek régen ki kel
lett volna takarodniuk — elnézést kérek 
az európaiatlan kifejezésért! — elcsatolt 
m agyarlakta területeinkről. De azokról a 
vidékekről is, ahonnan időközben elüldöz
ték a  magyarokat és helyükre betelepedtek. 
M ert o ttani erőszakos politikájuk m iatt 
m ár egy jövőben esedékes népszavazás 
sem lehet érvényes. M ert ez a meztelen 
igazság. A kár tetszik ez valakinek, akár 
nem. De hová lett az igazság?

—Ruttkay Arnold, 
Brighton-Le-Sands, Ausztrália.

Tessényi Kornél (Milton FL), Tomaj Gusztáv (Chi
cago). — $19: Özv. Pfeiffer Istvánná (Ligonier PA). 
— $12: Dr. Fabók Ferenc (Tecumseh MI). — $10: 
Kneffel Péter (Székesfehérvár), Kunos Jenő (Sebring 
FL). — $9: Dr. Déry Béláné (Lakewood), Gracza 
Erzsébet (Minneapolis). — $4: Dr. André László 
(Bulverde TX), Bertók Lajos (Rocky River OH), 
Csere Zoltánná (Cleveland), Havas Zsuzsanna (Buf- 
falo), Kassay Erzsébet (Sarasota FL), Kiss Pál (Cle
veland Heights OH), Mergl Éva (Linesville PA), 
Tóth Istvánná (Shaker Heights OH). — $3: Lipták 
János (Willow Grove PA), dr. Szent-Ivány Gábor 
(Bethesda MD). — $2: Dr. Lunzer István (Washing
ton DC), Pannónia Books Ltd. (Toronto), Schőn- 
berger Ernőné (Cleveland), dr. Szabó Imre (Laké 
Piacid FL), Szőke Lajos (Cleveland), Zakar Imre 
(Brooklyn NY). — $1: özv. Knodel Jánosné (Fair
view Park OH).

Az “Erős Vár” 60. születésnapjára küldött rendkí
vüli adományokat is köszönettel nyugtázzuk: $50: 
Dusek Péter édesanyja, Dusekné sz. Gyapav Mária 
emlékére (Fort McMurray AB); $30: Márkosi Ibo
lya (Colorado Springs CO)t $15: Lipták János (Wil
low Grove PA) — Eddig összesen: $415.00.

ŰJ MAGYAR EVANGÉLIKUS PÜSPÖK ERDÉLYBEN
A kolozsvári székhelyű Magyar Zsinatpresbiteri Evangélikus Egyház megválasztotta új püspökét Mózes 

Árpád aradi lelkész, a Temesvár Egyházmegye esperesének személyében, az 1992. január l-ével nyugalomba 
vonult és január 20-án elhunyt D. Szedressy Pál püspök utódául. Hivatalos beiktatása ünnepi közgyűlés kere
tében történik Kolozsvárott június 24-én.

Mózes Árpád a brassómegyei Krizba (Rákospatak) községben született 1931. július 25-én. Elemi iskoláit 
szülőfalujában, középiskolai tanulmányait a jubiláló brassói Római Katolikus Főgimnáziumban, majd en
nek utódában, a Magyar Vegyes Líceumban végezte. Az Egyetemifokú Egységes Protestáns Teológiai Inté
zetben szerzett lelkészi oklevelet. Rövid püspöki titkárság után Székelyzsomboron lett lelkész. 1957-ben több 
lelkésztársával letartóztatták és államellenes tevékenység vádjával 18 évi börtönbüntetésre ítélték. A fogságból 
1964-ben szabadult.

1983-ig a nagykároly—szatmár-vidéki kicsiny egyházközségek lelkipásztora volt. 1978-ban az egyház
megye esperesnek választotta. 1983-ban az aradi gyülekezet hívta meg lelkészéül.

Most a gyülekezetek nagy többségének a választása alapján veszi át a magyar evangélikus egyház lelki
szellemi vezetését, irányítását. Nehéz és felelősségteljes munkájában kísérje Isten áldása. [EVHír]
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GYÜLEKEZETI HÍREK
BUFFALOLelkész: Buthy Dénes esperes

*

CLEVELAND — ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc 

Templom és ielkészi hivatal: 2836 Martin Luther 
Ring Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

*

CLEVELAND -  NYUGAT 
Beszolgáló lelkész: Lukácsi László 

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 9.30- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Ürvacsoraosz- 
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

Sikeres eseményekben bővölködő “ünnepes fél
évet” zárunk, mely Szentháromságvasárnapig, s az 
apáknapi “pot-luck” ebédig tart. Isten gazdagon 
megáldotta és sikerrel koronázta minden alkalmun
kat és rendezvényünket. Az ünnepek és rendkívüli 
vasárnapok során többször megtelt templomunk, s 
az ebédek, filmvetítés, szeretetvendégség alkalmai is 
sokakat vonzottak. •  Istennek legyen hála, hogy tel
jes szeretet és békesség uralkodik gyülekezetünkben, 
s szervezetei buzgó, odaadó tagjaival szolgálnak al
kalmaink sikeres megrendezésében. így foglalhatjuk 
össze gyülekezetünk életének jelenét: Mindenek éke
sen, szép rendben, emberek épülésére, magyarságunk 
erősítésére, és Isten dicsőségére történnek. •  A hús
véti ünnepkör alkalmain 200-an járultunk Űrvacso
rához. Felnőtt keresztség és konfirmáció által egy
házunk tagja lett Kemes Joan. Isten áldása nyugod
jék vitéz Kemes Lászlón, aki 30 éve gondnoka a gyü
lekezetnek, s házanépén, kiterjedt rokonságán. • 
Június 20-án részesül keresztségben Berta Attila és 
Lilibeth negyedik gyermeke, László. Az egész Berta- 
családra kívánunk Urunktól gazdag áldást, megtar- 
tatást, testi-lelki jókat. •  Kiss János professzor em
lékére rendezett hangversenyünkön 10 lelkipásztor 
és sok gyülekezetből érkezett vendég fejezte ki tiszte
letét, összesen 240-en. Isten áldja meg a művészek, 
tanárok életét, akik mesterük iránti tisztelettel tar
tottak zenéjéből értékes és színvonalas előadást. Kü
lön öröm, hogy egy kis énekkar is szerveződött, 
mely Kiss János hajdani énekkara és a Betánia bap
tista énekkar tagjaival együtt mutatkozott be ezen az 
alkalmon. Istentől szálljon áldás az emlékhangver
seny résztvevőire, s külön is kérjük az Úr gazdag ke
gyelmét Jozefára, kedves egyháztagunkra, aki Kiss 
János hűséges élet- és segítőtársa volt. •  Májusban 
17-én és 24-én Nt. dr. Brachna Gábor végzett helyet
tesítő szolgálatot. Köszönjük! 31-én a Magyar Se
gélyegylet „ballagási ebédet" rendezett termünkben. 
•  A június 21-i apáknapi “pot-luck” ebédre lehet je
lentkezni még 19-ig (salátát, körítést, süteményt, gyü
mölcsöt a résztvevők hozzák magukkal; az ebéd $3, 
gyermekeknek SÍ.50). •  Halottaink: Özv. Simonka 
Györgyné sz. Grexa Etelka (86) és Nagy Ernőné sz. 
Tóth Éva (55). A feltámadott Úr adjon vigasztalást a 
gyászolóknak! •  Betegeinket imádságban hordozzuk, 
s hálát adunk Nt. Juhász Imre és Juhász Teréz test
vérünk gyógyulásáért. •  Áldott pünkösdöt kívánva 
hívogatok mindenkit továbbra is templomunkba, 
magyar- és angolnyelvű Istentiszteleteinkre. Szere
tettel, Lukácsi László. *

TORONTO 
Lelkész: Bernhardt Béla

Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 
Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden

dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Évadzáró Istentiszteletünket június 28-án tartjuk 
meg, mely alkalommal az Úrvacsora is kiszolgálta
tásra kerül. Szeretettel várjuk hittestvéreinket. •  Em

lékeztetőként álljon itt, hogy a gyülekezeti alakulás 
65. évfordulóját ünnepi Istentisztelet és díszvacsora 
keretében, október 25-én tervezzük megülni. •  Gyü
lekezetünk tagjait ehelyen is buzdítjuk, hogy előfize
tésüket az Erős Vár-ra készségesen megújítsák. —BB. 

*
[Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe

tünk, ahonnan azokat beküldik. Az augusztusi szám
hoz lapzárta július 20-án van. —Szerk.]

Mindennapi kenyér
— Ú tm u ta tó  a B iblia  olvasásáho7.—

1992. AUGUSZTUS HÓ
1. Jel 3:1-6 — Mk 7:1-15

PÜNKÖSD U. 8. VAS. -  AUG. 2 
Heti ige: Ef 2:9

2. Kol 1:1-14 — Lk 10:25-37
3. Zsid 9:1-12 — Mk 7:17-23
4. Jn 6:30-35 — Mk 7:24-30
5. Fii 2:1-4 — Mk 7:31-37
6. Lk 9:10-17 — Mk 8:1-10
7. Jn 6:47-51 — Mk 8:11-13
8. Jel 19:6-9 — Mk 8:14-21

PÜNKÖSD U. 9. VAS. — AUG. 9 
Heti ige: Ef 5:8-9

9. Kol 1:21-28 — Lk 10:3842
10. Rm 6:19-23 — Mk 8:22-26
11. Gál 6:7-10 — Mk 8:27-33
12. Kol 1:3-11 — Mk 8:34-9:1
13. Mt 7:13-21 — Mk 9:2-13
14. Fii 2:14-18 — Mk 9:14-29
15. Fii 1:6-11 — Mk 9:30-37

PÜNKÖSD U. 10. VAS. — AUG. 16 
Heti ige: Lk 12:48

16. Kol 2:6-15 — Lk 11:1-13
17. lKir 3:16-28 — Mk 9:38-41
18. Péld 8:12-21 — Mk 9:42-50
19. Lk 16:10-13 — Mk 10:1-12
20. Ez 3:17-19 — Mk 10:13-16
21. Mt 13:4446 — Mk 10:17-27
22. Mt 7:24-27 — Mk 10:28-31

PÜNKÖSD U. 11. VAS. — AUG. 23 
Heti ige: Zsolt 33:12

23. Kol 3:1-11 — Lk 12:13-21
24. Rm 11:1-15 — Mk 10:32-45
25. 5Móz 32:7-12 — Mk 10:46-52
26. lK ir21:1-16'— Jer 1:1-10
27. Jer 16:14-17 — Jer 1:11-19
28. Jn 2:13-22 — Jer 2:1-13
29. Mt 23:34-39 — Jer 3:1-10

PÜNKÖSD U. 12. VAS. -  AUG. 30 
Heti ige: lPét 5:5

30. Zsid 11:1-3,8-16 — Lk 12:3240
31. Mt 23:1-12 — Jer 3:194:4 _ (B)
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1992. JÚLIUS HÓ
1. Csel 20:7-12 — lKor 15:1-11
2. ÍJn 3:13-18— lKor 15:12-19
3. Jón 3:1-10— lKor 15:20-28
4. Jel 22:12-17— lKor 15:29-34

PÜNKÖSD U. 4. VAS. — JÚL. 5 
Heti ige: Lk 19:10

5. Gál 2:11-21 — Lk 7:36-50
6. Mt 9:1-8 — 1 Kor 15:3549
7. Bír 10:6-16 — lK or 16:1-12
8. Lk 15:11-24— lKor 16:1-12
9. Lk 19:1-10 — lKor 16:13-24

10. Jón 3:104:11 — Mk 3:7-12
11. Jn 6 :3740— Mk 3:13-19

PÜNKÖSD U. 5. VAS. — JÚL. 12 
Heti ige: Gál 6:2

12. Gál 3:23-29 — Lk 9:18-24
13. Jn 8:3-11 — Mk 3:20-30
14. Jak 1:19-25 — Mk 3:31-35
15. Jak 3:13-18 — Mk 4:1-9
16. Rm 12:17-21 — Mk 4:10-12
17. Rm 15:1-7 — Mk 4:13-20
18. Ézs 30:18-22 — Mk 4:21-25

PÜNKÖSD U. 6. VAS. — JŰL. 19 
Heti ige: Ef 2:8

19. Gál 5:1, 13-25 — Lk 9:51-62
20. Lk 14:25-33 — Mk 4:26-29
21. Lk 9:51-56 — Mk 4:30-34
22. Rm 13:8-10 — Mk 4:35-41
23. lKir 19:19-21 — Mk 5:1-20
24. Lk 9:18-26 — Mk 5:21-34
25. Mt 19:27-30 — Mk 5:3543

PÜNKÖSD U. 7. VAS. — JÚL. 26 
Heti ige: Ézs 43:1

26. Gál 6:1-10, 14-16 — Lk 10:1-12, 16
27. 1 Móz 7:1-22 — Mk 6:1-6
28. Gál 3:26-29 — Mk 6:7-13
29. Csel. 8:26-39 — Mk 6:14-29
30. 5Móz 7:6-12 — Mk 6:3044
31. Kol 2:6-10, 12-13 — Mk 6:45-56


